ICS   93.080.30
CCS P 66
中 国 中 小 商 业 企 业 协 会 团 体 标 准
T/CASME XXX—2023
 公路防护移动钢护栏
Mobile steel guardrail for highway protection
（征求意见稿）
2023 - XX - XX 发布 2023 - XX - XX 实施

公路移动钢护栏（汉语拼音字头）
系列型号（罗马数字Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ、Ⅳ、Ⅴ、Ⅵ„„）
型号命名 4.2
由“公路移动钢护栏”“高度代号”“系列型号”“防护等级”等组成。型号及命名规则应符合以
下要求：
□  □  □  □- □
示例：YHL800Ⅰ-A级表示高度为 800 mm、系列型号为Ⅰ、防护等级为三级的公路移动钢护栏。
结构组成 4.3
钢护栏由标准节、直端固定节（配重节）、连接件、连接销等构件组成，见图1。
a）护板式钢护栏
b）横梁式钢护栏
1——标准节；2——直端固定节（配重节）
图1 钢护栏结构组成示意图
5 基本要求
钢护栏设计应满足 JTG/T D81 或设计图的规定，钢护栏设计使用寿命应不低于 8年，钢护栏应通5.1
过实车足尺碰撞试验，其阻挡功能、导向功能、缓冲功能指标均应符合 JTG B05—01—2013 规定的要求。
横梁式钢护栏构建的界面厚度不小于规定的最小值，即： 5.2
——钢制材料的空心截面主要纵向有效构建不小于 3 mm，纵向非有效构建和次要纵向有效构件不
小于 3 mm；
——钢制材料的其他截面主要纵向有效构建不小于 4 mm，纵向非有效构建和次要纵向有效构件不
小于 3 mm；
结构型式编号（仅一种型式可不标注）
T/CASME XXX—2023
3
加工成形满足以下要求： 5.3
——主板宜采用压型模具一次模压成型，表面不应有裂纹、折叠，切断面不允许有卷沿、飞边和
严重毛刺，外观表面允许有不大于公称厚度 15％的轻微凹坑、压痕、擦伤；
——装配工艺应分为焊接和螺栓连接。焊接工艺时，构件宜采用黑板或黑管进行加工，焊接完成
后进行镀锌或涂塑防腐处理；螺栓连接时，构件宜采用镀锌板或管等镀锌原材料进行加工；
——钢护栏零件上的孔应定位准确；
——螺栓组合技术条件应满足 GB/T 1231 规定；
——钢护栏组件的连接螺钉拧紧扭矩允许偏差不大于标定扭矩的±10％；
——钢护栏的螺钉连接孔 5倍直径范围，构件之间的间隙不大于基材钢板厚度的 10％。
应用时，首端应先安装直端固定节（配重节），再安装符合设计数量的标准节，将直端固定节（配5.4
重节）和设计数量的标准节形成一个单元，并可循环连接安装，组成设计长度的钢护栏组合。直端固定
节（配重节）、标准节应通过连接件、连接销首尾相连，其中直端固定节（配重节）和路面通过锚固件
进行锚固。一般情况下，现场与地面固定的锚固件垂直拉拔力，单侧所有锚固件取样单个平均锚固力应
不小于实车足尺碰撞试验现场的测试锚固力。连接型式见附录 A。
注： 钢护栏中包括免锚固护栏，免锚固护栏设计直端固定节是配重节，与地面不进行锚固。
钢护栏拼接高强螺栓宜采取针对性防盗措施；护栏柱帽应设置自锁防盗构造。 5.5
每米护栏贴地面横向通水截面积应大于等于 110 cm
2
。 5.6
钢护栏应按照 JTG D81、JTG/T D81 的设置原则、等级选取和形式选用原则，综合考虑道路条件、5.7
交通量及交通组成、维修养护条件、环境景观等要求，经技术经济比较后确定。
6 技术要求
材料要求 6.1
6.1.1 所用钢板及钢带的基底金属材质为碳素结构钢或低合金高强度结构钢，其力学性能及化学成分
指标应不低于 GB/T 700 规定的 Q235。
6.1.2 钢护栏所有组件应进行金属防腐处理，采用焊接工艺时，焊接完后镀锌或涂塑的方法进行防腐
处理；采用螺栓连接工艺时，可采用镀锌板制作，如有特殊需求时，可在镀锌板基础上进行涂塑防腐处
理。
6.1.3 连接螺栓和拼接螺栓、螺母、垫圈基底金属材质为合金结构钢，其化学成分及力学性能应符合
GB/T 699 或 GB/T 3077 的规定。
外观质量 6.2
6.2.1 钢护栏构件防腐处理前表面应无裂纹、气泡、折叠、夹杂和端面分层等缺陷，但允许有不大于
公称厚度 10％的轻微凹坑、凸起、压痕、擦伤。表面缺陷可用修磨方法清理，其整形深度不大于公称
厚度的 10％。
6.2.2 钢护栏应无明显扭转、变形，切断面平整，螺孔边缘不允许有卷沿、飞边和毛刺。
6.2.3 焊接构件焊缝表面无砂眼等明显焊接缺陷。
6.2.4 应无大于100 mm
2
的表面损伤，大于50 mm
2
的表面损伤不多于3处，擦伤与划痕不应大于300 mm
2
。
6.2.5 钢护栏的标志、标识应清晰可见并固定可靠，外表面上的各种文字、数字等应清晰、准确。
6.2.6 镀层的表面应颜色一致、均匀完整，无漏镀等缺陷；表面不应有流挂、滴瘤或多余结块。有螺
纹的构件在热浸镀锌后，应清理螺纹或作离心分离。
外形尺寸与允许偏差 6.3
T/CASME XXX—2023
4
应符合产品图纸设计，主要尺寸偏差应在±5％范围内。